43 “In nomine patris et filii et Spiritus sancti. Ego Dirsco aduc [sic] vivens, offerens trado deo 
omnipotenti et beate Marie, fratribus et sororibus sub regula beati Augustini in Buzsk 
manentibus, quos de Vitov per manum meam adduxi, pro salute anime mee, bona mea 
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 document, written before the altar of the Blessed Virgin Mary in the church 
he had founded, Dzierżko stated that if any of his relatives tried to oppose his 
bequest, “Almighty God and his merciful mother Mary” would punish them.44

The number of pious donations of this kind began to increase significantly 
in the early thirteenth century. While they performed the same function as 
they had earlier – acting as a donation or bequest of real estate to religious 
institutions – they now began to be strictly defined as wills or testaments. For 
example, a testamentaria dispositio containing a bequest of villages and lakes 
to the above-mentioned Łekno Abbey dates back to 1216. In this document, 
apart from the donation of hereditary land, the donor, Świętosław (Svento-
slaus) also bequeathed his other possessions to his wife and relatives. This act 
was made before the abbot, prior and other monks from the recipient mon-
astery, who confirmed it with their seal and warned (just as was done in the 
Komes Zbylut donation mentioned above) “that those who opposed it would 
face ‘anathema’.”45

in hunc modum. Si uxor mea alteri viro nubere voluerit, Visloca ei detur; si in vidvitate, 
in habitu seculari permanserit, Viznicia sibi addetur; et in his duabus tantum permaneat, 
cum familia sua, servis videlicet et ancillis; cetera locus habeat. Si vero aliquando divina 
mediante clemencia, in prefato loco, habitum religionis suscipere voluerit, ut mihi sub 
iuramento quandoque promisit, omnes hereditates meas ei do: scilicet partem meam de 
Buzesk cum iumentis, Nosovo, Petrovo, Tuchapi, Bezdruovo, Rechovo, Viznica, Corenovo, 
Premislovo. Si autem in alio claustro habitum suscipere voluerit, de his omnibus supra 
dictis hereditatibus et de familia, de ceterisque bonis nichil penitus sibi detur, preter 
vestes quibus legitur”; Ibid.

44 “[…] set omnia non frater meus Episcopus Vitus, immo fratres et sorores supradicte reli-
gionis perpetuo iure obtineant. Hec autem dicta et scripta sunt in ecclesia beate Marie 
ante ipsius altare, sub testimonio solius dei et genitricis eius, dominique Johannis primi 
ibidem prepositi, facta ad eum confessione, et sacri corporis et sanguinis Christi de manu 
ipsius communione sumpta, dum ad bellum processi. Hec si dominus Episcopus V[itus] 
frater meus, vel aliqui alii cognatorum meorum immutaverint, deus omnipotens et mater 
pia virgo Maria vindicet in eis: sub cuius teslimonio sunt hec facta. Amen”; Ibid.